
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Министерство образования Калининградской области 

Государственное автономное учреждение 
Калининградской области дополнительного профессионального образования

«Институт развития образования»

ПРИКАЗ

28.01.2025 г. г. Калининград №014/1-ОД

Об утверждении плана-графика «дорожной карты»
по оказанию адресной методической помощи общеобразовательным 

организациям с низкими образовательными результатами и/или 
функционирующим в неблагоприятных социальных условиях

В соответствии с приказом Министерства образования 
Калининградской области № 1476/1 от 16.12.2024 «Об утверждении перечня 
школ с низкими результатами обучения и/или школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях, на территории Калининградской 
области в 2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график «дорожную карту» по поддержке школ с 
низкими образовательными результатами и/или школ, функционирующих в 
неблагоприятных условиях в 2025 году согласно приложению 1.

2. Кафедре общего образования (В.А. Зеленцова), Центру непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников (Е.А. 
Мраморнова), Центру духовно-нравственного образования и воспитания 
(Д.С.Жариков) обеспечить информационно-организационную и адресную 
методическую поддержку школ с низкими образовательными результатами и/или 
школ, функционирующих в неблагоприятных условиях.

3. Назначить куратором (координатором) реализации мероприятий по 
поддержке школ с низкими образовательными результатами и/или школ, 
функционирующих в неблагоприятных условиях согласно приложению 
специалиста по учебно-методической работе М.А. Дымову.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. ректора Л.А. Евдокимова

Исполнитель (подпись, расшифровка подписи):
Руководитель структурного подразделения (подпись, расшифровка подпис: 
В дело №____________



Приложение № 1 
к приказу Калининградского областного 

института развития образования 
от28.01.2025 г. №14/1 -ОД

«Дорожная карта»
по оказанию адресной методической помощи общеобразовательным организациям с низкими образовательными 

результатами и/или функционирующим в неблагоприятных социальных условиях в Калининградской области в 2025 году

№ 
пп Описание действия Сроки 

реализации Исполнители
Региональный 

показатель 
реализации

Информационное 
сопровождение 

проекта
Организационные мероприятия по соп ювождению общеобразовательных организаций

1. Назначение ответственных лиц на 
школьном, муниципальном уровнях

До 31.01.2025 Руководители школ
МОУО
КОИРО

100% от количества 
школ-участниц

Письмо о 
назначении 
ответственных

2. Проведение установочных мероприятий для 
управленческих кадров на региональном 
уровне

До 15.02.2025 Региональный 
координатор

100% от числа 
школ-участниц

Письмо о 
проведении 
мероприятия

3. Разработка и утверждение Среднесрочных 
программ по повышению результатов 
образовательной деятельности школы

До 30.03.2025 Региональный 
координатор 
Муниципальные 
координаторы 
Руководители школ

100% от числа 
школ-участниц

Среднесрочные 
программы школ

4. Проведение ВКС с муниципальными 
координаторами по вопросам 
сопровождения школ

01.02-20.12.2025 Региональный 
координатор

не реже 1 раза в месяц



№
пп Описание действия Сроки 

реализации Исполнители
Региональный 

показатель 
реализации

Информационное 
сопровождение 

проекта
5. Мониторинг исполнения мероприятий 

Среднесрочиых программ образовательных 
организаций

01.11 -05.12.2025 Региональный 
координатор 
Муниципальные 
координаторы 
Руководители школ

100% от числа
школ-участниц 
Исполнение дорожной 
карты не менее 80-90%

Письмо о 
проведении 
мониторинга

Консультационно-методическое сопровождение общеобразовательных организаций

6. Проведение консультаций для учителей 
«Час предмета»

15.09-31.12.2025 Кафедра общего 
образования 
Учителя школ

Не менее 10% от общего 
числа учителей ШНОР и / 
или ШНСУ

Приказ

7. Методические мероприятия (семинар, 
практикум, круглый стол) для 
педагогических и управленческих команд 
ОО

01.02-30.11.2025 Региональный 
координатор 
Руководители школ

Не менее 20% от общего 
числа управленческих 
кадров ШНОР и / или 
ШНСУ

Информационное 
письмо 
Приказ

Адресная методическая поддержка общеобразовательных организаций

8. Проведение очных образовательных 
интенсивов для учителей-предметников и 
руководителей ОО

01.03 -30.11.2025 Кафедра общего 
образования

Приказ

9. Методические выездные сессии Февраль-май, 
Сентябрь-ноябрь 
2025

Региональный 
координатор 
Кафедра ОО

По отдельному графику Приказ

10. Поддержка и сопровождение мероприятий 
по запросу руководителей школ

01.03 - 30.11.2025 Региональный 
координатор 
Кафедра ОО 
ЦНППМ

По запросу ОО



№
пп Описание действия Сроки 

реализации Исполнители
Региональный 

показатель 
реализации

Информационное 
сопровождение 

проекта
Аналитическая деятельность

1 1. Проведение анализа результатов участия 
обучающихся в оценочных процедурах 
(ЕГЭ, ОГЭ, ВПР) качества общего 
образования:
- для выявления динамики образовательных 
результатов в ШПОР и ШНСУ;
- для оценки предметных и методических 
компетенций педагогических работников в 
школах с низкими результатами и др.

До 20.08.2025 Региональный 
координатор 
Муниципальные 
координаторы

100% МОУО и ОО САО-9
С АО-11

12. Анализ эффективности принятых мер на 
основе измерения показателей по 
определению динамики образовательных 
результатов и профилактике учебной 
неуспешности

До 01.12.2025 Региональный 
координатор 
Муниципальные 
координаторы

100% МОУО и ОО Аналитическая 
справка

Информационное сопровождение школ с низкими образовательными результатами

13. Ведение интернет-страниц на сайтах 
МОУО и ОО

01.03-30.12.2025 Муниципальные 
координаторы 
Руководители школ

100% ОО Сайты МОУО и ОО

14. Ведение интернет-страниц на сайте 
КОИРО, в социальных сетях

01.03-30.12.2024 Региональный 
координатор

Интернет-страница на сайте 
КОИРО

Сайт КОИРО
Социальные сети


